PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 567/2024                                 Guaíba, 17 de Julho de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  042/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 116/2024 apresentado pelo Vereador Ale

Alves – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1)De acordo com diversas informações de pais de alunos, que estão

sem aula pela falta de professores em diversas escolas do município, o

que a atual gestão esta fazendo para sanar esta necessidade.
R

E
Q

 1
16

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

64
30

E
6A

08
51

62
F

F
91

0A
C

C
E

21
9A

2D
75

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

65
25

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste  em  atendimento  à  Proposição  116/2024,  constante  no  PD

29087/2024, que solicita informações sobre a falta de professores nas escolas

municipais, dizer o que segue.

A Prefeitura Municipal realizou a abertura do edital 026/2023, de 28 de
abril de 2023, para provimento dos cargos de professor (educação infantil, anos
iniciais  e  finais  do  ensino  fundamental),  orientador  educacional,  agente
educador,  monitor  infantil  e  merendeira  escolar.  Em  que  pese  o  processo
seletivo  acima  citado,  este  restou  insuficiente  para  alcançar  o  número  de
docentes  necessários  para  suprir  a  demanda  de  nosso  Município  e  vem
procedendo  semanalmente  com  chamamento  de  profissionais  de  todos  os
cargos  para  Nomeação  e  Contratação  Emergencial  Temporária.  Por  fim,
informamos que estamos mantendo diálogo constante com as equipes diretivas
das  escolas  para  conjuntamente  analisar  as  demandas  e  pensar  em

possibilidades para atender da melhor forma nossos alunos. Contando com a
costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à  disposição  para  qualquer
esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.07.24

12:55:16 -03'00'
R

E
Q

 1
16

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. A
le

 A
lv

es

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

64
30

E
6A

08
51

62
F

F
91

0A
C

C
E

21
9A

2D
75

C
E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

65
25